patrie hereticorum ditas quia una in divinitate trinitate sentimus: Nam si ita non est sed ex nihilo est factura & creature uerbum: aut non est deus uerus: enim ex creaturis unus: aut si deum ipsum scripturas ueriti nominant necesse est duos deos dicant: unum creatorem alterum uero creatum & duobus dominus seruire uni in genito alteri genito & creato & duplē fidem habere: unam in uerum deum alteram in factum ac formatum ab eo nominatum quod deum: Necesse est etiam ipsos ita cœcucuentes cum ingenitum adorant post ponere genitum cum creaturam adeūt deserere creatorem: Neque enim hunc in illo uidere licet quia naturæ et operatioes alienæ sunt ac differentes: sed cum ita sentiant omnino plures quoque deos connectunt: hic enim eorum conatus est qui ab uno descendunt: Quid non igitur insatiantes ariani se ipsum cum hec concincentur: & cogitent cum gentilibus annumerari. Nam & illi creature seruiunt ut isti omisso deo qui concta creauit sed gentilium nomen fugiunt ut simplices decipient: & eandem cum illis sententiam dissimulat. Nam & scitum illud quod dicere consueuerunt duo ingenita non dicimus: ad dcipiendos rudes dicere uidentur. Cum enim inquiunt: duo ingenita non dicimus duos dicunt deos esse et eos differentes habere naturas hunc genitum illum ingenitum. Quid si gentiles unigenito & multis genitis seruiunt: hi uero unigenito & unigenito nec ita quidem agentilibus differeunt: Nam et qui unus apud eos genitus dicitur ex multis est et e conuerso qui multi apud gracos sunt: eandem habent cum uno naturam: Et iste uidelicet & illi creature sunt: Misericordia pulsus misericordia cum damnatum passi sunt que contra christum sentiunt: Exciderunt enim a ueritate & iudaeorum prodictionem superarunt dum christum negant. & cum gentilibus uolutantur impi dum diuersis diis creaturis seruiunt: Vnus enim est & non multi: Solum enim hoc formam patris habet qui cum ipse sit salvator iudeos increbat dicens: qui me misit pater ille testimonium peribuit de me: nec uocem eius unquam audiui nisi nec formam eius uidi: et uerbum non est in uobis manens quia quem misit ille huic uos non creditis: uerbum forme recte connexuit ut ostenderet quod dei uerbum ipse & imago et character et forma est patris sui & qui loquentem non accepere iudei non acceperunt uerbum quod est forma dei. idem et patriarcha iacob cum uidisset benedictus fuit & pro iacob israel ab eo nuncupatus: quemadmodum diuina scriptura testatur dicens ex ortus est. aure ipsi sol quando preteriit forma dei hic autem erat qui dicebat qui me uidet: uidet et patrem: & item ego in patrem et pater in me et ego et pater unus sumus: Sic enim unus est deus & una fides in patrem & filium: Et enim cum uerbum sit dei: dominus item deus noster dominus est: unus enim proprius & indiuisibilis est filius: secundum proprietatem: unitatemque substantiae: Sed nec ita quid conuersi ariani non est inquiunt ut uos dicitis: sed ut nos uolumus: Nam cum sententias nostras priores euerteritis recentiora super inuenimus & dicimus: Sic est filius & pater unus: & sic est pater in filio et filius in patre sicut et nos in ipso facti sumus: hoc enim scriptum est in euangelio secundum ioannem: quod pro nobis dominus orabat dices pro sancte serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi ut sit unus sicut nos unus: Et paulopost. Non pro his autem rogo solum sed etiam pro ipsis qui per uerbum eorum credunt in me ut omnes sint sicut tu pater in me & ego in te ut et ipsi in nobis unus sint ut et mundus credat: quod tu me misisti & gloriam quam dedisti mihi dedisti eis ut unum sint sicut et nos unus: ego in eis & tu in me ut sit perfecti in unum ut cognoscat mundus: quia tu me misisti: Deinde tanquam occasio nem inuenient: hec miseri colligunt: si ut nos in patre facti sumus unus ita et ipse pater unus est: et ita unum in patre est et ipse quomodo uos ex eo quod ipse dicit ego et pater unus sumus et ego in patre et pater in me: proprium eum dicitis et patris substantiae similem: Necesse est.

enim aut & nos substantie patris proprios esse aut & illum alienum sicut & nos  
alieni sumus: hec quid illi delyrantes mitigatur. Ego uero nihil aliud eiusmodi  
eorum amentia iudeo nisi irrationabilem audaciam & diabolica insaniam q cum  
diabolo dicunt. & ipsi in celum ascendemus: similes erimus altissimo **Nam** que  
per gratiam dantur hominibus hec dantis equari uolunt diuinitati: Cum igitur  
audiant homines appellari filios putarunt & se uero naturali deo egales esse:  
& nunc item cum a saluatore audiant. ut sint unum sicut. & nos se ipso seducunt  
& impudentes existimant ita se fore sicut & filius in patre & pater in filio non ui  
dentes patris sui diaboli ruinam huiusmodi cogitatione factam esse igitur si ut se  
pe diximus idem nobis est dei uerbum & nulla re differt anobis nisi solo tempore  
sit similis nobis & dignitatem apud patrem habeat: quam & nos habemus: nec u  
nigenitus nec solum uerbum uel sapientia dicatur: sed idem nomen sit nobis om  
nibus commune ut pote similibus iustum est enim quorum una est natura **hos**  
& nomen esse commune etiam si temporibus inter se differant: homo enim adam  
homo & paulus: & qui nunc nascitur: nec tempus naturam generis mutat. **Quod**  
si & uerbum anobis tempore solum differt: oportuit & nos esse uelut ille s; nec  
nos uerbum uel sapientia nec ille creatura est uel factura: **Cum** enim per unum  
omnes facti sumus & solus ipse uerbum est. **At** hec tametsi illis audiri conueniat:  
nobis tamen turpe est illorum cogitare blasphemias: **Et** licet in his dictis pro tam  
manifesta piaq; sententia & pro fide in nobis recta nihil quicq; magnopere elabo  
randum sit: uerum tamen ut & hinc ostendantur impii age ut a patribus nostris  
aceperimus succincte ex eo quod scriptum est peruersam illorum opinionem ar  
guamus: **Mos** est sacre scripture res que secundum naturam sunt hominibus si  
militudines & exempla subiecta: hoc autem facit ut ex naturali similitudine uo  
luntarii hominum motus apparent. **Et** ita mos eorum uel prauus ostendatur  
uel rectus **Et** de prauis quidem ut cum admonet nolite fieri sicut equus & mulus  
quibus non est intellectus uel cum eos uituperat: qui tales facti sunt homo cum  
in honore esset non intellexit cooperator est iumentis insipientibus & similis fa  
ctus est ei: & rursus eq; insipientes facti sunt & saluator herodem ostendens: qualis  
esset dicite inquit uulpi huic **Apostolis** autem dicebat ecce mitto uos sicut oves i  
medio luporum. **E**stote igitur prudentes ut serpentes. & simplices ut columbe  
**D**icebat autem hoc non ut natura serpentes & columbe efficiamur **N**eque enim nos  
ipse tales fecit neque hoc propterea natura nouit sed ut impetus illos pecudum fu  
giamus & ut cognoscentes non decipiamus a serpente caliditatem eius & colum  
be mansuetudinem recipiamus **A**t contra de diuinis similitudines cum caperet  
saluator hominibus dicebat. **E**stote misericordes sicut pater uester celestis per  
fetus est: dicebat autem & non ut efficiamur sicuti pater fieri enim unus sicut pa  
ter repugnat cum creature simus & ex nihilo inesse produci: **S**ed quemadmodum  
adinoebat nolite fieri sicut equus non q; iumenta efficiamur sed ne pecudum  
illarum ritus imitemur ita non ut efficiamur sicuti deus dicebat estote sicut pa  
ter: sed ut beneficia illius respicientes que facimus bona non propter homines  
sed propter ipsum faciamus ut ab eo non ab hominibus premium recipiamus:  
sicut enim unus natura sit filius & uerus & unigenitus efficiamur: & nos filii non  
ut ille natura & res sed cum homines terrei simus per gratiam uocantis appella  
mus dii non ut uerus deus uel ipsius uerbum sed ut uoluit qui hoc donauit deo  
sic & misericordes efficiamur sicut deus non ut equeamur deo: neque ut natura ueri  
benefactores simus: **N**on enim instrumentum nostrum est benefacere sed dei quod in  
nos per gratiam factum est. sed ut ab eo deo hec etiam nos in alios sine discrimine co  
feram: sipli citer in oes benefici explicates: sic n. solu possum quodammodo iitatores  
ipi esse & non aliter: namque ab eo sunt nobis uicissim ministratae **S**ed ut hec recte ac be

intelligimus: sic et lectio secundum iohannem sensum habet eundem: Non enim sic  
est filius in patre sic et nos esse dicit: quomodo enim? **C**um uerbum et sapientia deum sit: nos  
autem ex terra compositi: **E**t hic quidem natura & substantia uerbum deus uerus  
est: Sic enim & iohannes ait. **S**cimus quia filius dei uenit & dedit nobis sensum ut  
cognoscamus uerum deum: & sumus in uero filio eius iesu christo: hic est uerus  
deus & uita aeterna: **N**os autem adoptione & gratia facti sumus filii per spiritum  
principes spiritus eius? **Q**uotquot. n. iqt eum fecerunt dedit eis potestate fieri q.  
credunt in nomine eius quapropter et ipse ueritas est: qui dicit ego sum ueritas cu  
etiam loqueretur cum patre dicebat laudifica eos in ueritate tua uerbum tuum  
ueritas est nos uero per imitationem boni efficiunt & mali: **D**icebat ergo ut sine  
unum sicut nos non ut essemus uelut ipse: sed quemadmodum ille qui uerbum est  
in proprio patre ita & nos formam quandam accipientes & ad illum spectantes unum  
inter nos simus unanimitate ac spiritu uitate nec dissidentiam ut corinthi 13 id est  
m<sup>isericordia</sup> ut in actibus quinq<sup>ue</sup> milia quaque unum erant. **Q**ui et ad modum. n. filii non ut filius  
& dei non ut ipse & misericordes sicut pater: non ut pater: sed ut dictum est pa  
ri ratione unum facti sicut pater & filius non ita erimus ut est natura pater in fi  
lio & filius in patre sed sic natura possimus & nobis conceditur exinde formari  
ac percipere qualiter unum esse debemus sicut & misereri didicimus: Paria enim  
cum paribus naturaliter inuuntur. **N**am et omnis caro generatio copulatur. Et  
igitur uerbum nostri dissimile patris autem simile in circa ille natura est ac re unum  
cum patre: **N**os autem cum internos unigeniti sumus nam ex uno rati sumus om  
nes & una oiuum est natura hominum unum ad inuicem dispositione sumus cu  
exemplar habeamus naturalem filii cum patre unitatem sicut enim mansuetudi  
nem a se ipso docuit dicens discite a me quia misericordia sum & humilis corde non ut a  
dequemur ei: **N**am fieri non potest sed illum spectantes miseri iugiter maneam  
Ita & hic cum nos cum nos inuicem uellet dispositionem ueram firmam indiso  
lubilem habere: de se capit exemplum et ait ut sint unum sicut & nos: inuidibilis  
est. autem in nobis unitas ut et ipsi cum inuidibilem a nobis naturam didice  
rint hoc inter se pacto concordiam seruent: **S**ed ut dictum est imitatio ex his quae  
secundum naturam: sunt hominibus capitur stabilior: **N**am quia hec manet nec  
unq<sup>ue</sup> mutantur: hominum autem uita mutabilis est: potius qui ad immutabilitatem  
nature spectat prava fugere & in melioribus se ipsum reformare: **N**am & hoc mo  
do dictum illud ut et ipsi in nobis unum sint rectam denuo sententiam habet:  
**Q**uod si fieri posset dixisset. nos esse ut filius in patre: nunc autem hoc non dixit:  
sed cum diceret in nobis differentiam ac diversitatem ostendit: quia ipse solus in  
solo patre est: ut uerbum solum & sapientia: nos autem in filio & per filium in pa  
tre: hoc uero cum diceret nihil aliud significabat nisi unitate nostra sint: & ipsi in  
ter se unum: sicut nos natura & re sumus unum alioquin unum non fieret nisi in  
nobis unitatem addiscerent. **Q**uod autem illud uidelicet in nobis hanc significationem  
habeat paulum audire licet dicente: hec autem transfigurauit in me ipsum & a  
pollo ut in nobis adiscatis non super ea que scripta sunt inflari Ergo hoc. s. in no  
bis non est esse in patre sicut est filius in ipso sed exemplum & similitudo quasi di  
cat nobis addiscant. **V**t enim paulus corinthi: sic filii & patris unitas omnibus  
exemplar est atque doctrina per quam discere possunt. in naturalem patris & filii  
unitatem spectantes qualiter et ipsi inter se unanimes esse debeant. **Q**uod si et aliter  
de hoc dicto responderi oportet illud quod dicit in nobis pnde esse potest: ac si di  
ceret potestate patris ac filii ut unum sint unum asserentes hoc enim absque deo si  
eri non potest: **E**t hoc item in sacris eloquiis iueneri licet ut illud in deo fortitudi  
nem faciemus et in deo murum transcedemus et iter inimicos nostros discipabimus:  
**E**rgo planum est. quia in nomine patris et filii possimus unum facti firmum carita

tis vinculum habere: Rursus eandem sententia explicemus: dominus ait: & ego gloriā quam dedisti mihi dedi eis ut sint unum sicut & nos unū Rechte & hic nō dixit ut sint in te uelut & ego sum sed sicut nos inquit qui dicit sicut non identitatem ostendit sed similitudinem & exēplum rei de qua dicitur: Verbum igit̄ per essentiam & uere habet nature cum patre identitatem: Nobis uero si quidem ut dictum est imittari licet Nam & continuo subiunxit ego in ipsis & tu in me: ut sint perfecti i unum: hic ergo pro nobis dominus maius aliquid perit ac plenius Manifestum est enim quia in nobis factum est uerbum: nam corpus nostrum induit: Et tu in me pater: tuum enim suum uerbum: & quando quidem tu in me quia tuum uerbum suum: ego in illis propter corpus hominum salus propter te perfecta est in me peto ut & ipsi unum sint secundum corpus quodlibet me est: & secundum eandem perfectionem ut & ipsi perfecti sint ad hoc unitatem habentes & unum ad id facti: ut hoc modo apud me omnes unum corpus sint & unus spiritus omnes & in uirum perfectum descendant. Omnes enim ex eodem accepimus & unum corpus efficiunt unum in nobis dominum habentes hanc sententiam cum dictum illud habeat magis redarguitur impugnatorum christi dissidens opinio Nam denuo recoligens dico si simpliciter & absolute dixisset ut sint in te unū ut ipsi & ego in te unum simus occasionem habuissent tametsi audacē impugnatores dei Nunc uero simpliciter dixit: sed quemadmodum tu pater in me & ego in te ut omnes sint unum. Et item cum dicit quemadmodum procul ostendit eos esse qui sunt sicut ipse est in patre procul autem non loco sed natura Nihil enim loco procul est adeo sed sola natura longe ab eo est: & ut modo dixi non identitatem nec equalitatem ostendit qui sicut aduerbiū dicit sed exemplū eius de quo dicitur quod secundum aliquid consideratur: & hoc item discere licet ex salvatore qui dicit sicut enim ionas fuit in uentre ceti tres dies & tres noctes ita erit & filius hominis in corde terrae: Nec uero ionas erat ut salvator neque ionas ad inferos descendit nec cetus erat infernus: nec absorptus ionas absorptos a ceto redixit: sed ex uillo ceto solus exiuit: In hac igit̄ dictione sicut nulla idēitas nulla equalitas significatur sed aliud & aliud similitudinem uero ionis per triduum ostendit: Sic ergo & nos cum dicat dominus sicut nec ut filius sumus in patre nec ut pater est in filio: nos enim sicut pater & filius ita unum sumus sensu & spiritu concordia. & salvator sic ionas in terra fuit: & quemadmodum nec ionas salvator est. nec ut ille absortus est. ita & dominus descendit ad inferos: sed aliud & aliud est. Pari modo & nos si unum erimus sicut filii in patre non erimus ut filii nec egales ei: Aliud enim & aliud sumus iecirco enim nobis adiacet sicut: Nam que secundum naturam non sunt cum ad aliud aliquid spectent possunt si cut illa: Quare filius simpliciter ipse & sine complexione aliqua erit in patre: hoc enim ipsi naturale est. Nos uero qui non habemus per naturam esse similitudine & exemplo indigemus ut de nobis dicat sicut tu in me & ego in te Cum autem inquit hoc modo isti perfecti fuerint tunc cognoscet: & mundus quod tu misisti. Nam si non uenisse: & corpus hoc gestasse nemo ipsorum perfectus fuisset: sed corruptibiles uniuersi mansissent Perage igit̄ in his pater & quemadmodum hoc mihi gestare dedisti da & ipsis spiritum tuum ut & ipsi in hoc unū sint: & in me perficiantur: hogz .n. perfectio uerbi tui aduentū fuisse demonstrat: Et mūdus perfectos hos uidens atque precipuos crederet oīo quod tu me misisti & ueni his. n. unde perfectio nisi ego uerbo tuū corpus ecce assumens hō factus es & pfectissimum opus quod mihi pater dederas pfectū est aut opus quod mihi pater dederas Perfectum est autem opus quia redi mīti a peccato homines non iam mortui manent. sed deis cari unum in nobis sunt cum inter se uideant caritatis vinculum. Nos igit̄ ipsa dīci uerba quod similius pfectari potuerūt multis disse uimus At beatus iohannes

in epistola paucis & plene magis scripture sensum ostendet ac redarguet impiorum sententiam docebit quomodo & nos in deo sumus & deus in nobis: & quomodo item nos in ipso sumus unum: & quoniam a nobis filius natura distat: & ideo arianos reprimet: ne posthac existiment le sore ut filius: ne & ipsi audiant **Tu** uero es homo & non deus & noli cum pauper sis diuini comparari: **Scribit** igitur iohannes ita dicens in hoc cognoscimus. **q** in ipso manemus: **E**t ipse in nobis quia de spiritu suo dedit nobis: Ergo propter datam nobis gratiam spiritus nos quod in ipso sumus. & ipse in nobis: **E**t quoniam spiritus dei est propterea cum hic sit in nobis quoniam habenter: ut nos spiritum existimatur in deo esse et ita deus est in nobis: non ergo ut est in patre filius **N**am non est filius princeps spiritus ut propterea sit et in patre: nec accipit spiritum sed potius largitur ipse omnibus nec spiritus uerbum patris connectit: sed hoc potius auerbo spiritus accipit: **E**filius quidem in patre est ut uerbum proprium: & splendor ipsius **N**os uero absque spiritu alieni fac longe sumus adeo: spiritus autem participatione diuinitati connectimur: itaque nos esse in patre non nostrum est. sed spiritus qui in nobis est. et in nobis manet. quo ad ipsum in nobis confessione seruamus. **C**um iohannes item dicat quicunque confessus fuerit quod iesus est filius dei in ipso manet. et ipse in deo: quae similitudo quae uero aequalitas est nostri cum filio: uel quomodo non undique redarguntur arianos: & in primis a iohanne. **q** aliter est filius in patre aliter nos in ipso sumus: nec nos ut ille erimus: unde nec uerbum ut nos est nisi forte ausi fuerint inter omnia nunc etiam dicere. **q** filius participatione spiritus & profectu operationis factus est et ipse in patre: **S**ed hoc item cogitare tantummodo plusquam ualde impium fuerit: ipse enim ut dictum est: spiritum dat. & quod quot spiritum habent auerbo habent. ergo saluator cum de nobis dicit sicut tu pater in me: & ego in te ut ipsi nobis unum sint: non qui ipso nos identitatem habere uelit significat. **N**am & hoc iohannae demonstratum est exemplo: sed postulatio est a patre ut iohannes scripsit ut per se spiritum credentibus donet per quem: et in deo esse uideamur & per hunc in ipso coniungi. **N**am quod uerbum in patre spiritus autem ex uerbo datur uult nos spiritum accipere ut quod illum ceperimus tunc spiritum habentes cum uerbum sit in patre uideamur et uol propter spiritum unum in uerbo esse et per ipsum in patre: iam uero quod ait ut nos si hoc dixerit nihil item aliud est nisi ut quae talis erat spiritus in discipulos gratia firma & immutabilis fieret. **C**um enim ut ante dixi in patre esse uerbo sit per naturam hoc & nobis uult per spiritum immutabiliter dari. **Q**d apostolus cognoscens dicebat: quis nos separabit a caritate christi immutabilia enim sunt dona christi et gratia uocationis spiritus enim est qui in deo est et non nos per nosmet ipsos et sicut erimus filii & dii propter uerbum quod in nobis est ita et in filio et in patre erimus & unum esse censemur quia spiritus in nobis qui in uerbo quod in patre est. **C**um igitur pre malitia aliquis a spiritu excidit: gratia his qui nolunt immutabilis manet etiam si cadens aliquis sententiam imitauerit nec uero ille iam indeo est quod cecidit quia spiritus sanctus pacletus qui in deo est & ab eo discessit sed in illo erit quod se ipsum & peccat sumiserit: **S**ic d'aul factum est discessit. non ab eo spiritus dei et uexabat eum spiritus malus: hec audientes ipugnatores dei statim conuerti oportebat: nec deinde se ipsum deo & equales singere sed non intelligunt: ipsius. non non intelligit iquit cognitione tunc pia uerba sustinet: modesta. non sunt eis et cum dicunt Ecce. non quomodo in scriptis suis non deficientes sed ueluti pharao duriores effecti: cum in euangelio humana salvatoris deus spectet: & audiatur: postremo iuxta samotrum paternam diuinitatis filii obliiti sunt. & peculantiam lingua insolentes dicunt quomodo potest: ex patre filius esse natura & ipsi per substantiam similis? **Q**ui dicat Data est mihi potestas et pater neminem iudicabat: sed iudicium omne dedit filio & pater diligit filium et omnia dedit in manu eius: & qui credit in filium habet uitam aeternam.

**E**t rursus omnia nihil tradita sūt. a patre meo & nemo cognoscit patrem nisi filius et cui uoluerit filius reuellare. **E**t item omne quod dedit mihi pater ad me ueni et: **D**einde concludunt: si es ut dicitis per naturam filius nō idiguisser his ut potest filius uel quomodo potest uirtus patris esse naturalis et uera qui intempō passionis dicit: nunc anima mea turbata est: et quid dicam pater salua me ex hora ista sed propter hoc ueni i horam istam pater glorifica filium: uenit igitur nox dē celo & glorificaui & iterum glorificabo: **S**imile item dicebat pater si possibile est transeat calix iste. & hēc cum diceret iesus turbatus ē spiritu & testificatus est & dixit amen amē dico uobis unus ex uobis tradet me. **E**t sup hoc dicunt malefani si uirtus eslet non timeret: sed potius uirtutem alii preberet. **D**icunt preterea si natura esset sapientia partis uera & propria: quomodo scriptum eslet. Iesus autē profitiebat sapientia & etate & gratia apud deum & homines ueniens in partes tēsarii philippi interrogabat ex discipulis quem dicerent se homines: In bethaniā uero cum uenisset interrogat. ubi lazarus iaceat. **D**icebat & hēc discipulis quot panes habetis: **Q**uomodo igitur inquiunt sapientia hic qui in sapientia perficit & ignorat que ab aliis discere querit: **S**ed & hoc ab ipsis dicitur: **Q**uomodo potest uerbum proprium patris esse: sine quo nec pater eslet per quem omnia fecit ut nos sentitis qui dicat in cruce: **D**eus meus deus meus ut quid me dereliquisti: & ante hēc oret glorifica nomen tuum & glorifica me pater gloria quam habui anteq mundus esset apud te indesertis orabat & discipulos orare admonebat ne in intrarent in temptationem & spiritus aiebat primitus est: caro aut infirma. **E**t de die & hora nemo nouit: neq; angeli neq; filius deinde super hēc rursus inquieti miseri si presentia uestra sempiterne cum deo esset non ignoraret de die sed cognosceret ut pote uerbum: non destitueretur: ut qui unitus esset nec gloriam uidelicet accipere quam haberet in patre necq; prorsus oraret quis nullus indigeret quippe qui uerbum esset: sed quia creatura est & ex his unus: que facta sunt iccirco hēc dciebat: & orabat que non habebat. **C**reaturarum enim est proprium indigere & orare q̄ non habent hēc quidem impi loquentes depremūt Sed ipsos quando talia cogitant audacius quoq; dicere oportuit: **Q**uid prorsus uerbum caro factum est: & item quomodo deus homo fieri potuit: uel quomo incorpor gestare corpus: uel & iudaice magis secundū caiphā quid tandem chris̄tus homo se ipsum deum facit: hēc enī & his similia intuentes iudei murmurabant que nunc legentes ariani mente capti infideles sunt: & in blasphemias protrumpunt: **S**i quis igitur horum iniucem & illorum uerba comparet in eandem utrosq; perfidiam descendere & ipsorum parem impietatis audaciam communē q; aduersus uos pugnā esse omnino repiet: iudei namq; dicebant: quomodo cū sit homo potest deus esse: **A**riani uero si deus uerus esset ex deo quomodo fieri poterat homo: & iudei scandalizabantur & irridebat dicentes iste si filius dei esfer crucem non sustinet: **A**riani palam ab eis stantes dicunt nobis quomodo uerbum dicere audetis substantię patris proprium esse cum corpus eiusmodi habeat: ut pati possit: **A**d hēc iudei querebant occidere dominum quia deum dicebat patrem suum esse & se illi equalē faciebat dum opera faceret que pater facit: ariani didicerunt: & ipsi dicere: nec equalis est deo: nec deus proprius & naturalis est uerbi pater: sed qui talia sentiunt eos occiderunt querunt. Postremo iudei dicebant non ne hic est filius ioseph: cuius nos patrem nouimus & matrem! **Q**uomo igitur dicit anteq abraam fieret ego sū & de celo! **P**ari modo ariani subsequuntur & ipsi dicentes: **Q**uomo potest uerbum esse uel deus? qui dormiebat ut homo & slebat & interrogabat utriq; exhumanis: que salvator porpter carnē patiebat q̄ habebat uerbi sempiternitatem diuinitatemq; negant: **C**um hēc igit iudaica sit iniquitas: & iudaica exproditore iuda uel se palam caiphē & heredis

discipulos esse fateantur nec iudaismum subchristiano nomine occultent negent  
q; tandem sicut:& antediximus saluatoris in carne presentiam (hic enim heresis  
eorū proprius sensus est) uel si iudaica ex aperto sentire ac circuncidi uerentur  
ut constantino placeant & his quos deceperunt: nolint ea dicere quæ sunt iudæ  
orum equum est enim ut quorum nomina recusat: eorū etiam sensū abhorreat  
**C**hristiani sumus: o ariani christiani inq; sumus nos. **E**t nostrum est propriū re-  
te saluatoris euangelium intelligere: nec eum si de ipsius diuinitate ac sempiterni  
tate audiuerimus cum iudeis lapidare nec uobiscum super his scandalizari quæ  
pro nobis ille humilibus ut homo uerbis loquebatur: **Q**uod si uultis fieri & uos  
christiani infaniam arii deponite: aures q; uestras maledicis uerbis polutas pietat-  
is sermonibus expiate non ignorantes: quia si ariani esse desieritis: a praua simul  
iudeorū opinione desistetis: **S**tatisq; uobis tq; e tenebris ueritas lucebit: **N**ec uo-  
bis posthac improperate quasi duo sempiterna dicamus: sedet uos agnoscite q;  
uerus & naturalis dei filius est dominus nec simpliciter sempiternus cognoscit  
sempiternitatis patris imitus: **N**am sunt quæ sempiterna dicuntur quorum ipse  
ut pote opifex dominus est. in psalmis enim scriptum est: Attolite portas principes  
uestras & eleuamini portæ eternales Planum est enim quia per ipsum: & hec  
facta sunt: **Q**d si sempiternorum etiam opifex est: ipse quis uestrum adhuc du-  
bitare potest quin & his sempiternis superior sit: **E**t dominus non tantum ex sim-  
plici eternitate cognoscitur quantum quia filius dei est: filius enim cum sit inse-  
perabilis est a patre: nec tempus fuit: quando non erat: sed semper erat: **E**t cum  
imago sit ac splendor patris habet etiā sempiternitatem patris **Q**uomodo coniūc-  
ti sint dicta quæ causabantur per peram intelligere. ex his propemodum p̄cipi pōt  
quæ superius paucis absoluta sunt **Q**d autem et in his quæ denuo causantur in-  
firmam dephen duntur habere sententiam nunc ex euangeliis facile est cognosce-  
re: si nunc etiam metam potissimum cepimus fidei quæ secundū nos est christiāos:  
& hac quasi regula utentes scripture diuinitus afflatę lectionem quēadmodū apo-  
stolus ait aduenterimus: hanc enim ignorantē christi impugnatores a via ueri-  
tatis aberrarunt & offenderunt in lapidem offēsoris aliter q; sentire debuerant:  
**M**eta igitur hec signumq; scripture: duplex in ea est ut sepediximus de saluatorē  
annūciatio: q; filius & semper deus erat et est: **C**um sit uerbum & splendor & sa-  
pientia patris: & postea carnem propter nos assumens ex uirgine dei genetrice ma-  
ria factus est homo & hoc significari p; omnē scripturā inuenire licet spū sancto re-  
fertā sicut et ipse dñs ait: **S**criptamini scripturas quoniā hē sunt quæ testificant  
de me: **E**t ne oia colligens dicta prolixus in dicendo sim satis est enim nūc pro oī  
bus cōmemorare hinc ioannē qui dicit in principio erat uerbum et uerbum erat ap-  
dēū: & deus erat uerbum hoc erat imprincipio apud dēū: omnia p; ipm facta sunt:  
& sine ipso ractū est nihil deinde & uerbum caro factū est & habitauit in nobis: inde  
paulū scribente qui eū informa dei eslet non rapinā arbitratus est æqualē deo: s; z  
se ipsum exinanuit formā serui accipiens in similitudine hominū factus: & habitu in-  
uentus ut hō humillauit se ipsum obediens factus usq; ad mortē mortē at crucis  
**A**b his. n. si quis omnē scripturā eadē mente p̄currerit uidebit quomō hoc pater  
imprincipio dixit fiat lux fiat firmatētū: & faciam⁹ hominē in consumatiōe uero  
tempore ipsū misit in mundū non ut iudicerit mundū: sed ut mundus p; ipm saluetur:  
et scriptū est: **E**cce uirgo concipiet: et pariet filiu: et ut cabūt eius nomē emanuel  
qd est interpratū nobiscū deus: igitur qui diuinę scripture cōgreditur: ab antiquis  
dicta p̄cipiat ab euāgeliis at cōtēpletur dominū qui est factus hō **V**erbum iquit  
caro factū est et habitauit in nobis hō at factus est et non i hominē uenit: **N**ā et  
hoc scire necessariū est ne impī si quādo et in hoc ceciderūt aliquos decipiāt: et  
arbitrentur illi quia sicut prīcis temporibus in uno quoq; latog; erat et ita nūc  
k

venit in nomine uerbum ut sanctificaret: & hunc & in eo sicut in aliis inuenire  
tur Nam si ita esset ut in homine solum apparuisset: nihil preter opinionem iuis-  
set nec qui uidebant perturbati dixisset. **Q**uis ergo est iste & quid tu homo cum  
sis facis te deum: Tenebant enim consuetudinem cum audirent & factum est. uer-  
bum domini ad unum quenq; prophetarum nunc uero quoniam uerbum dei p  
quod facta sunt omnia: filium est hominis fieri sustinuit & humiliauit se ipsum  
formam hominis accipiens: iccirco iudeis crux christi scandalum est: nobis autem  
christus dei uirtus est sapientia. Verbum enim ut ioannes ait caro factum: cum  
scripture consuetudo sit hominem dicere carnem sicut & daniel ait astiagi non co-  
lo idola a manu facta. sed deum uiuentem qui creauit celum & terram & qui ha-  
bet uiuersem carnis dominationem: Carnem enim & hic & iocel hominum genus  
dicunt: Si quidem antiquitus ad unum quenq; sanctorum ueniebat: & sanctifica-  
bat qui uere christum suscipiebant: Nec uero cum illi nacerentur dictum est: qd  
ipse factus est homo: Nec cum paterentur illi dictum est passus est ipse. Cum autem  
ex maria semel uenit homo in consumatione temporum ad euacuationem peccati:  
Sic enim cum sibi placuissest pater missit filium suum natum ex uirgine factum  
sub lege tunc dictum est qd carnem assumens factus est homo & in ea pro nobis  
passus est quemadmodum petrus ait: christus igitur passus est in carne pro nobis  
ut ostendatur idq; credamus omnes qd cum semper deus esset & eos sanctificarebant  
ad quos ueniebat gubernatq; omnia secundum patris uoluntatem: propter nos  
deinde factus est & homo & corporaliter ut ait apostolus habitauit in carne diui-  
nitatis quasi diceret. Cum deus sit proprium corpus habuit. Et hoc utens uellud  
instrumento propter nos factus est homo & ideo que carnis huius propria sunt  
ipsius esse dicuntur qd in ea eiusmodi erant famelcere sitire fatigari pati & similia  
quorum susceptibilis est caro. Que uero ipsius uerbi propria sunt opera ut est  
suscitare mortuos illuminare cecos & fluxu sanguinis laborantem sanare hec ip-  
se per proprium corpus facit & uerbum carnis infirmitates portauit ut suas ipsi-  
us enim caro erat & caro diuinitatis operibus ministrabat quia in ea erat. Deinde  
corpus erat bene autem propheta portauit inquit ipse infirmitas nostras & non  
dixit sanavit. Ne homines item morti relinquenter obnoxios quasi extra corpus es-  
set solumq; sanaret sic ut antea semper fecerat infirmitates uero nostras portat &  
peccata nostra ipse fere ut ostendatur quia & homo propter nos factus est & cum  
eas corpus ferat. quod in ipso est corpus eius proprium est. Et ipse nihil detrimen-  
ti patiebatur cum peccata nostra corpore suo sustineret in ligno quemadmodum  
petrus ait: Nos uero homines a propriis passionibus redempti sumus & uerbi iusti-  
ticia repleti: Vnde cum caro pateretur & uerbum extra eam non erat. iccirco e-  
nim ipsius & passio dicuntur: Et cum ipse patris opera diuine facheret extra ipsum  
caro non erat: Sed hec dominus in ipso corpore faciebat ob id enim cum homo  
esse dicebat: si non facio opera patris mei: mihi non credite si uero facio & mihi  
non creditis: operibus meis credite. si uero facio & mihi non creditis operibus  
meis credite & cognoscite qd in me p & ego in ipso exempli gratia cu opus esset per  
socrum febricitantem erigere manum porrexit ut homo febrem repressit ut de-  
ut in eo qui fuerat a nativitate coecus humanum a carne spiritu emisit: sed diumi-  
nus oculos per spiritum aperuit: At in lazaro uocem humanam emisit ut homo  
sed lazaram diuinitus ammortuis suscitauit ut deus: hec uero ita fiebant & ostendebant  
quia non unum sed uerum corpus habebat. Decebat autem dominum  
qui humanam carnem induebatur totam hanc cum suis passionibus induere ut  
quemadmodum proprium ipsius corpus esse dicimus ita & corporis passiones  
ipsius solum proprie dicantur: licet enim quod ad diuinitatem attinet minime  
attingerint: Itaque si alterius corpus fuisset illius & passiones fuisse dicerentur:

**S**in autem uerbi caro fuit necesse est et carnis passionis ipsius dici cuius est et caro: Cuius autem passiones dicuntur quales sunt cōdemnari flagellari sitire crux mors & alię corporis infirmitates huius beneficiū est et gratia: hac igitur de causa consequenter ac merito non alius: sed domini huiusmodi passiones dicuntur ut ab eo sit et gratia: nec aliis cultores simus: sed dei ueri obseruatorēs: **N**ā nec ex his ullum qui facti sunt: nec comunem quēm pāti hominē sed naturalem uerū q̄ ex deo filium eundem et hominem factum nihilominus dominū ipsum & deū & saluatorem cognomiamus hoc autem quis nō admiretur: quis non rem uerū diuinam esse conlentiat: **M**am si opera diuinitatis uerbi per corpus non fierēt hō deificatus non esset et e conuerso nī si ea q̄ carnis propria sunt uerbi dicerent homo ab his omnino liberatus non esset: sed peccatum atq; corruptio etiam si ut ante dixi parum cessarent: iterum tamen in eo permanissent sicut in prīcis hominibus factum est. Et hoc probari potest quia multi sancti fuerunt et inocētes procul ab omni crimine: Ieremias etiam inuentre matris sanctificatus est. Ioannes cum adhuc gestaretur conceptus exultauit in gaudio ad uocem dei genitri eius marie. Et tamen ab adam usq; ad moysen in eos et qui non peccauerant mors regnauit in similitudine transgressionis adam: **E**t ita homines nihilominus mortales corruptibiles q̄ manebat suarum naturae passionum susceptibiles: nunc uero cū uerbū factum sit homo: et ea sibi uendicauerit q̄ carnis sunt: hec iā non annexa corpori quia uerbū in eo factū est sed ab ipso uerbo consumpta sunt: Itaq; homines iam non pro suis passiōib⁹ peccatores manent ac mortui sed pro uerbi uirtute suscitati immortales semper & incorruptibles permanebunt. **Q**ware cum caro facta sit ex dei genetricē maria factum ipm dicitur cum aliis generationibus esse tamen prebeat ut nostram ipm generationem in se ipsum transferat: nec iam ut q̄ terra tantum simus in terram uertamur sed ut celitus uerbo connexi in celo ab ipso reducamur: **S**ic igitur & alias corporis passiones non absurde in se ipsum trasfūlit: ut iam nō quasi homines: sed ut uerbi peculiares aeterne uite p̄ticipes sim⁹ non enim iā p̄ priori generatione in adā morimur: sed nostra deinceps generatione atq; omni infirmitate carnea in uerbū translata suscitamur a terra: cum male dictio q̄ peccatum fuerat ab eo absoluta sit: **Q**uiam nobis pro nobis maledictio factus est: & recte quidem: **S**icut enī cum simus de terra omnes in adam morimur ita de celo ex aqua et sp̄itu regenerati in christo omnes uiuificabimur: **C**ū caro iam non uelut terrena sit: sed auerbo dei uerbis facta quod propter nos caro factum est: **S**ed ut naturalem uerbi diuinitatem et infirmitates quae propter carnem ipsius esse dicuntur cognoscere possis beatum petrum audire non inutile ē: **G**rauis enim hic de saluat ore testis: **S**cribit uidelicet in epistola dicens christo igitur passo pro nobis carne. Ergo etiā cū famescere dicat & sitire & fatigari & nescire & sedere & flere & petere & fugere & natum esse & recusare caicem & sumat̄ omnia q̄ carnis sunt: in singulis consequenter diceretur p̄ nobis carne ut christo igitur passo & sitiente pro nobis carne ēt omnino ad omnia eiusmodi pro nobis carne: **N**am et apostolus ip̄e iō non dixit christo passo diuinitate sed p̄ nobis carne ut passiones non ipsius uerbi per naturam proprię: sed carnis intelligentia. **N**emo igitur ex huiusmodi scandelicetur humāis: sed potius cognoscat quia uerbum christum per naturam pati non potest et hec de ipso propter carnem quam induit omnino dicūtur quando qđem carnis propria sunt saluatoris aut p̄ priū ē corpus ipsum **E**t ip̄e q̄ uidem sicut est permanet ut natura pati non possit: nec ab his detrimētū patit sed ea potius abolet atq; disoluit: homines autem cū passiones ī eum qui pati non potest transierint ac euanuerint ab his et ip̄i alieni deinceps ac liberi in secula fiunt quemadmodum ioannes docuit dicens et nostis quia ille ap̄paruit ut peccata nostra tolleret et peccatum ī ipso nō est: hoc cū ita sit iſimulabit

hereticus aliquis: **C**ur raro resurgit quę natura mortalis est: **Q**uod si resurgit cur non ite famescit & sitit & patitur mortaliscq; manet? **E**x terra enim est: & qd' suqm ipsius est natura quomodo eam deserit: **A**dhunc hereticum usq; adeo liti giosum caro ipsa tunc respondere posset: **S**um equidem ex terra per naturā mor talis **S**ed postea uerbi caro facta sum: & ipse passiones meas portauit quamquam pati non possit: **E**go autem ab his libera euasi: **Q**uam in his seruire dominus p hibuit qui ab his me liberauit: **Q**uod si accusas quia naturali sum corruptione liberata uide ne in similes quia uerbum dei seruitus meę formam accepit: **S**icut enim dominus corpore induitus homo homo factus est: ita homines nos aue bo deificati sumus per ipsius carnem alsumpti & posthac ē ternę uitę sumus hędes hęc necessario prescrutati sumus ut si ipsum uiderimus diuinitus facere dicere ue aliquid hęc eum quia deus est operari cognoscamus: **S**in autem humane loq uel pati notarimus non ignoremus factum esse hominem qui carnem gestabat & hoc modo ea facit & loquitur: **N**os enim qui suum cuiusq; cogoscimus & utra q; ex uno fieri uideamus & intelligimus: recte credimus: nec unq; errabimus: **S**iqs autem dum uerbi opera uidet facta diuinitus corpus negauerit: aut dum propri a corporis intuetur uerbi in carne presentiam non admiserit: aut ex his quę ho minis sunt humilia de uerbo senseritiis & crucem quasi caupo Iudaicus uinum tum aqua permiscens scandalum esse putabit & predicationem quasi gentilis se ulticiam esse censemus **Q**ualia iam & arianis euenerunt. Impugnatoribus dei: qui cum saluatoris humana uiderent ipsum creaturam esse putarunt. **E**rgo cum & diuina ipsius opera spectarent par erat ut corporis eius generationem abinueret & se posthac manicheis connumerarent: sed discant aliquando illi sero licet. uer bum factum esse carnem **N**os autem qui metam fidei seruamus quę isti male inte ligunt. ea nos rectam sententiam habere cognoscamus **N**am illud pater filium di liga & omnia dedit in manu eius & illud omnia mihi tradita sunt a patre meo & illud non possum facere atque quicq; sed sicut audio iudico: & quęcunq; sūt eius modi dicta: non ostendunt filium hęc aliquando non habuisse: quomodo enim quę pater habet: ipse non sempiterne habuit: qui solus per substantiam uerbum patris est ac sapientia qui dicit omnia quecunq; habet pater mea sunt: & mea pa tris sunt. **N**am si omnia patris filii sunt: semper autem hęc pater habet plenumē quia hic filius habet quę sunt patris qui semper in eo est: hęc igitur dicebat non quia semper non habuisset non habuisset: sed quia sempiterne ut filius habens ea quę habet ex impermutabili similitudine & identitate quam habet deceptus iuxta fabellum impie sentiret: existimans ipsum patrem esse iccirco dixit & data est mihi & accepi & tradita sunt mihi ut id solum ostenderet: quia non est ipse pater sed patris uerbum & sempiternus filius qui propter similitudinem patris sempi terne habet quę ab ipso habet sed quia filius est: ea quę proprię habet ex patre habet **Q**uod autem hęc data est: tradita sunt: primo quidem aliis est ab omni bus quę accepit **D**einde cum ipse filius heresi sit omnium est etiam per substanti am sempiternus patris **Q**uod autē denuo hęc uidelicet data est: & tradita sunt nō ostendunt ipsū aliquādo nō habuisse id ex simili dicio potest et de önib' aīadū ti: **A**t. n. saluator ipse sicut p̄ uitā hēt i se ipo ita & filio dedit uitā hēre i se ipo: **N**ā ex eo quod ait dedit se patrem non esse significat: sed dicendo ita naturalem filii cum patre proprietatem ac similitudinem ostendit: **E**rgo si quādo fuit cum p̄ non habuit fuit: uidelicet cum filius non habuit **N**ā sicut pater ita & filius habet **Q**uod si hoc dicere impium est: illud uero pium asserere potius qr pater semper habet: quomodo non absurdum fuerit cum filius dicat sicut pater habet ita & fi lius habet dicere istos non ita ipsum sed aliter habere: **V**erbum igitur fidelius ē & hęc quę cepisse dicit semper h̄ns habet a patre & pater quidē a nullo sed filius

a patre habet ut. n. de splendore si splendor ipse diceret locum omnem lux mihi dicit illuminare ne illum mo a me ipso: sed quemadmodum lux uoluerit hoc cu dice ret non se ostenderet aliquando no habuisse: sed illud significaret ego sum lucis proprius & quae illius sunt omnia mea sunt ita & de filio magis intelligere licet & enim omnia dedit filio pater: pater item omnia habet in filio: Et cum ea rursus cu filii heat her & p Nā filii diuinitas pris est diuinitas: Itaque reges oīū puidetia pater in filio facit: Huiusmodi igitur dictorū talis est sensus: Quae uero humanitate de saluatore dicuntur: hec quoq; pium sensum habent. nam hec iccirco antea quae siuimus at si ipm interrogare audierimus ubi positus est lazarus: Et cum impar tes cesariz pfeclis interrogat quem me dicunt homines esse: et quot panes habetis: et quid uultis faciam uobis ex his que pdiximus rectam dictorū huiusmodi sententiā cognoscamus: nec iuxta arianos impugnatores dei scandelizemur: pri mū igitur hec ipsis dicēdū ūde primū ignorarū putent. Nō. n. q oīo interrogat igno rans oīo interrogat sed ē cu scies de his que nouit interrogat exēpligratia ioanes christum interrogantem. quot panes habetis non ignorare sed scire intelligebat Ait. n. hoc aut dicbat temptat philippū ipse aut sciebat quid facturus esset: Q d si ea nouerat que faciebat non ergo ignorans: sed sciens interrogat. Ex hoc autem similia intelligere licet: quia cu interrogat dñs ubi lazarus positus sit et quem dicant se homines esse non ignorans interrogat: sed cognoscens cum ipse sciat quid facturus: Et hoc modo calliditas eorum q primū exploditur: Quod si contendere instent quia interrogat: audiant indiuinitate ignoratiā non esse carnis aut ut dic tum est: ignorare propriū esse: Q d aut hoc uerum sit inde quomodo dñs q interrogat: ubi positus est lazarus ipse dixerit non presens: sed absens lazarus mortu us est et ubi mortuus: hic ignorantibus similis ipse est qui discipulorum cogitati ones puidet quidem cuiusq; corde sit quid ue in nomine intelligit: Et quod mai est solus cognoscit patrem et dicit ego in patre & pater in me hoc igitur omnibus planum est carnis esse ignorare: ipm autē uerbū pro ut uerbū est omnia prius & q siāt cognoscere: Neq; n. quia factus est homo definit esse deus Neq; quia deus est humanitatem fugit: absit hoc immo uero cu deus sit carnem assumptū cu in carne esset carnem deificauit: Et. n. sicut in ea interrogabat: ita in eadē mortuū suscitauit & omnibus ostendit qui mortuos suscitat & aīam reuocaret ipm multo magis omnium occulta cognoscere: Et nouerat ubi lazari: positus sed interrogabat quia & hoc faciebat: sanctissimū dei uerbū quod pp nos omnia sustinuit: ut ignorantia quoq; nostrā hoc modo portans cognoscere donaret solū uerum ipi patrem seq; ipm pp nos missum ut homines saluaret quo dono maius nullū esse potest. Quando igitur et ea quae isti causantur dicta saluator enunciat u3. da ta est mihi potestas & glorificata filiū tuū dicitq; petrus data est ei potestas: eo dem omnia sensu intelligamus q humane pp corpus hec omnia dicit quis. n. n indigeat: ipse tñ quasi accepisse dicitur: que accepit humanū Et rursus ut donū stabile permaneat: quasi dñs accepit: & datū in ipo requiescat: Nam si homo solū accipet auferri posset Quod demonstratū est in adam qui cum accepisset amisit: ut uero firmū sit donū & stabile seruet hominib; iccirco datū sibi uēdicat et dicit ut homo potestarem accepisse quā semp hēt ut pote deus & glorifica me qui ali os glorificat ut ostendat se carnē habere: quae his indiget. Quapp cu illa acce perit quia ipa que accepit in eo est & qui ea assumptū homo factus est: ipse quo dā modo accepisse dicitur Quod si ut saepe dixi uerbū hō factū non est. uerbi sit sane ut uultis accipere gloriā: & huius indigere & ignorare: quid dātem quasi acipientem putamus: & largient ē aliis ipsū indigere suspicamur & uerbū a patre diuidimus quasi iperfectū & indignū: humanitatē uero dono priuamus: Nā si uerbū ipm p ut uerbū est: pp se ipm accipit: et illud glorificatū secūdū dimitatē

sanctificatū est ac resurrexit nā q̄ spes hominibus est. Manet & enim sicut erat: nudi & miseri & mortales qui comune nihil habent cum his quę filio data sunt Quid autem uerbum uenit & caro factum est. si ue hec acciperet quę accipisse dicit. q̄ his antea uacuus esset ipsum potius corpori debere fateatur necesse est . q̄t cum in eo fuit ea tunc accepit a patre quę non habebat priusq̄ in carnem uenit Ex hoc enim corpus de ipso potius q̄ ipsum de corpore bene meritum uideretur : Si uero ut genus humanum redimeret uerbum uenit:& uerbum caro factum est ut sanctificaret homines ac deificaret cuius etiam gratia factum est cui iam clarū non est quia quę accipisse dicit cum caro factum est: hec non per se sed propter carnem dicit: in qua enim erat ipse cum diceret huius erat & dona quę per ipsū tribuebantur a patre At uero quę preter: queq; omnino accipisse diceret uidea mus ut hinc & illi cognoscere possint: Gloriam petebat dicebatq; omnia mihi tradita sunt:& post resurrectionem: potestatem omnem accipisse dicit sed anteq; dicet omnia mihi tradita sunt : omnium dominus erat: Omnia namque per ipsum facta sunt:& unus dominus erat per quem omnia & gloriam habebat Vnus dominus erat & est sicut & paulus ait: si enim cognouissent nunquam dominum glorie crucifixissent: habebat enim quam petebat qui dicit gloria quam habui antequā mundus esset apud te: Et potestatem quam post resurrectionem accipisse dicebat: Hanc antequā acciperet & ante resurrectionem habebat. Nam per se ipse increpabat dicens. Vade retro satana: Et per se discipulis potestatem dabant: quando & ipsis accendentibus dicebat uidebam satanan tanq̄ fulgur de cęlo cadentem Sed iterum q̄ accipisse dicebat hoc priusq̄ acciperet habuisse ostenditur Nam & demonas fugabat:& quę satanas ligauerat ea ipse soluebat sicut iabrae filia fecit:& peccata dimittebat cum diceret paralytico & mulieri quę pedes ipsius unixerat dimittuntur tibi peccata tua: & mortuos suscitabat. Ceci natuitatem supplebat cum usum ipsi gratificaret. Et hec faciebat non qui expectabat donec acciperet; sed qui potestatem habeat: ut ex his planum sit quodq; habeat cum uerbum sit: hec & factus homo & post resurrectionem humane cicitur accipisse ut propter ipsum homines & intera tanquam diuine nature participes facti de hinc potestate contra demones habeant: & in celis uellud a corruptiōe liberati perpetuo regnent hoc enim sumatim nos scire oportet: quia nihil horum quę accipisse dicit quasi non habens accipit: habebat enim uerbum cum semper deus fuerit nunc uero accipisse dicitur humane: quia ideo accipit ipse ut cum in ipso acciperet caro: ex carne deinceps in nobis stabiliter permanerent. Nam qd̄ a petro dicitur quia accipit a deo honorem & gloriam āgelis ipsi subiectis huius modi sensum habet: Sicut enim cum humane interrogaret diuine lazatum suscitauit: Ita hic accipit humane dicitur est: Angelorum autem subiectio uerbi diuinitatē ostendit Definite igitur inuisi deo nec de primite uerbum nec diuinitatē ipsius quę patris est eleuate quasi indigeat uel ignoret. ne in dominum: quę uestra ipsis uerbi sunt iniciatis sicut iudei faciebant qui tunc eum lapidabant: Non enim sunt ista uerbi pro ut uerbum est: sed hominum propria: & quemadmodū cum spuit ipse cum manū extendit: Cum lazatum uocat Opera hęc timet si p̄ corpus fierent. non hominis esse diceremus: sed dei ita humana in euangelio a saluatore dicuntur naturam spectates eorum quę dicuntur: & q̄ adeo sunt aliae: hec non diuinitati ascriberemus uerbi sed humanitati eius: Nā& si uerbum caro factum est Passiones tamen proprię sunt carnis: Et caro si adeo portatur i uerbo: uerbi tamen donum est: & uirtus: patris igitur opera per carnem faciebat & carnis item passiones in ipso nihilo secius apparebat: ut uidelicet rogabat & lazatum suscitauit: Et matrem increpabat dicens nundum uenit hora mea: & statim uinum fecit: Verus enim deus in carne & uera caro in uerbo erat. Propterea ex

operibus se notum faciebat. filium dei patremq; suum: ex passionibus carnis ue  
rum se ferre corpus. & hoc suū ipsius esse ostendebat: hec cū ita sint age pscrute  
mur: & illud de hora nemo nouit neq; ageli neq; filius. hoc. n. i primis ualde igno  
rātes. & i eo tenebris ob uoluti magnā hēresis suę putāt occasionem habere. Ego  
uero & in hoc ip̄os video sicut antiquitus gigantes dum causantur dū hēreticos  
instruūt bellare cum deo Dominus. n. celi ac terre per quem omnia facta sunt de  
die et hora apud ip̄os iudicatur: Et uerbū q̄ omnia nouit ab ip̄is diem & horam  
ignorare accusatur: Quid istis dementius quispiā dixerit? Quā ip̄is insanī adā  
quauerit? peruerbū facta sunt omnia & āni & répora & nox & dies. & omnis crea  
tura: & opifex opificiū ignorare dicitur: Et ip̄a quidem lectionis series dei filium  
diem & horā scire demonstrat. & ariani ignorantia p̄cipitātur: Nā cum dixisset  
neq; filius narrabat discipulis quę ante diem futura sūt dicens hec erunt & hec:  
Deinde finem qui uero dicit q̄ ante diē futura sunt: nouit profecto & diē quę post  
p̄dicta illucescet: Nā nisi horā nosceret nūq; ea significaret quę āte horā futura sūt:  
qui nesciret quādo erit hora Ac ueluti si quis cū domū uel urbe nescientib⁹ signi  
ficare uelleret: quę ante domū sunt: et uerbū percurreret: postq̄ non omnia signifi  
casset diceret: statim urbs erit et domus cognoscet certe qui signa diceret ubi  
domus esset et urbs. Nā si nesciret non ea significaret: quę antea sunt: ne forte pp  
ignorātiā uel audientes procul auerteret uel ip̄e qui dicit falleretur. & id quod si  
gnificat puertereē ) pari ratione dñus cum dicit: que ante diem erunt. & horam  
et accurate nouit et non ignorat quando erit hora: Quid igitur sciens discipulis  
tunc apte non dixit Nullius est curiosius inuestigare que ip̄e reticuit: Quis. n. co  
gnouit mentē domini? Aut quis consiliarius eius fuit: Quid aut̄ q̄ sciret dicebat  
nec filius nouit: Nemī fidelīū ignorare arbitror: quia pp carnem et hoc nihilo  
minus ut homo dicebat: Nā neq; hoc detrimentū est uerbi: sed humane uaturae  
propriū est ignorare: Et hoc item prohe cognoſceres si conscientia restā tem̄pus ex  
quireres quando hec quibusq; dicebat non tunc quidem cū p̄ ip̄m factū ē cyclū  
nec cū apud eū erat conſta cōponens: nā nec āteq; homo fieret iſta dicebat. sed q̄  
uerbū caro factum est quapp et omnia qnæcunq; dicit postq̄ factus est homo: ea  
humanitatē equū est ascribere: Nam uerbi propriū est scire creata et horū princ̄  
piū ac finē non ignorare: p̄ius enim sūt opera et nouit quanta et quatenus eo  
rum constitutionem fecerit: Nā qui principiū cuiuslibet rei nouit. si certe nouit:  
et generalem comunēq; rerum oīum finē. ut exempli gratia cū in euāgelio de suo  
ip̄ius humano fine dicat. Pater uenit hora glorifica filium tuum profecto cuiuslib  
et finis horā: ut uerbū sciebat. ut homo ignorabat. hominis. n. propriū est igno  
rare talia p̄sertim sed hoc ēt non erubescet pp carnē que ignorabat dicere n̄  
noui ut ostenderet: quia cū nosset ut deus ignorabat ut caro: non dixit igitur nec  
filius dei ut nati ex homine filii ignorantia esset: Propterea cum ab angelis ad su  
periora ueniret nō dixit nec spū sanctus: sed tacuit ut ostenderet: quia si spū no  
uit multo magis uerbū pro ut uerbū est. nouit a quo spiritus accipit et de spū ta  
cens clarum fecit quia de humano ip̄ius ministerio dicebat neq; filius: Et hoc si  
gnū est quia cum humane dixisset nec filius nouit: se tamen ostendit diuinit̄ om  
nia nosse: Nā filiū quē aiūt nescire diem: hunc dicit cognoscere patrem Nemo. n.  
inquit patrem cognoscit. nisi filius: Nemo āt p̄ter arianos nō fateretur quia qui  
patrē cognoscit multo magis totū creature nouit et in toto finē eius et si hora sta  
tuta est. et dies a patre planū est quia per filiū statuta est. et nouit ip̄e qd̄ p̄ ip̄m  
statutū est. Nihil. n. est. qd̄ non per filiū factū statutūq; nescit: Ergo ip̄e qui op̄  
ifex est uniuersi nouit quale quantūq; et quoūq; per ip̄m pater fieri uoluerit: sed  
in quanto est. ēt quatenus eorū imitatio est. Preterea si omnia patris filii sunt: hoc  
enī ip̄e dixit Patri autē est oīa scīr planū est quia et filius nouit: cū et hoc hēat

k +

ex patre proprium: Ad hęc si filius in patre & pater in filio nouit autē pater diē & horam: Clarum est quia filius qui in patre est. & scit que in patre sunt nouit & ipse diem & horam: Quod si & imago uera est patris filius nouit autem pater diē & horā: Non dubium est quin hora quoq; sciam patris similitudine filius habeat haud mirum est. si per quem oīa facta sunt. atq; consistunt uniuersa nouit ipse que facta sunt. & quādo particularis eōg coīq; finis futurus sit: Sed quādo hęc est petulantia: que arianog in sanie conuenit in patrē nos responsionē uenire cogit: Nā cum illi sempiternū uerbum dei filiū his que facta sunt connumerent senīm & ipsū patrem creatura minorem dicere meditantur: Si enim qui patrē cogō sit non nouit horā & diē uereor ne ut illi malefici dicerent plus fit creaturā immo uero minima creaturę patrē cognoscere q̄ patrē: Verū illi hoc mō in spiritū sanctum blasphemantes. expectent id quod dominus ait se nunq̄ impietatis huius remissionē habituros: Nos uero qui christū amatamus ac gerimus uerbū p̄ ut uer bū est. non ignorans dicere scimus non noui: Nouit. n. sed hūanitatem ostendit: quia p̄prium est hominū ignorare. & carnē ignorātem induit in qua cū esset humane dicebat non noui: Cū igitur tunc dixisset neq; filius nouit & hominū qui per noe tempora fuerunt ignorantia addidisset. statim subiunxit: Vigilate igitur quia neq; uos scitis qua hora dominus uester ueniet: & item qua non putatis hora filius hominis ueniet: Propter uos enim & ego ut uos factus dixi neq; filius: O portebat enim si pro ut est deus ignorabat dicere uigilate igitur quia nescio & qua non puto hora: Nunc uero hoc nō dixit sed cū dixisset nec uos scitis & qua non putatis: ostendit quia hominem est. ignorare propter quos habens & simile eōg carnem & factus homo dicebat neq; filius nouit: Neq; n. carne noui tam& ut uer bū nouerī: Exemplū quoq; temporū noe in pudentiā rursus aperuit impugnatorum christi: Nā & illic non dixit non noui: sed non nouerant donec diluvium uenit homines enim nesciebāt qui uero diluvium super induxit erat autē ipse saluator sciebat diē & horā qua chatarraetas aperuit ac rupit abyssos: Et noe dixit ingredere tu & filii tui ī ar cā: Nam si ignorasset haud quaq; predixisset noe: Ad huc .n. dies septem: Ecce super induco p̄ luuiā super terā: Quod si p̄ similitudinē temporū noe significat se diem nouisse diluvii: Nouerat ergo sue quoq; presentiē diem: At in similitudine quā de uirginibus dixit clarissimū ostendit qui nam sint nescientes deim & horam cum dicit: Vigilate igitur quia nescitis diē & horam: Sic igitur cum discipuli de fine interrogarent tunc fēcē dixit: nec filius uidelicet iuxta corpus ut ostenderet quia ut homo non nouerat: Hominū. n. proprium est ignorare: Verum tamen pro ut uerbum est: ipse est qui uenit ipse index ipse sponsus nouit quando: & qualis hora uenit: & quādo dicturus est exp̄ giscere dormiens & resurge ex mortuis & apparebit tibi christus: Quemadmo cū. n. cum factus sit homo cum hoībus famescit & siti & patitur ita cum hoībus uelud hō nouit: sed diuine cū in patre sit ut pote uer bū & sapia nouit: Et nihil est qd̄ nesciat: Sic & de lazaro rursus interrogat: ut homo cū uenisset: ut ipm suscītaret & noīset unde lazari reuocaret aīam: Plus autē erat scire ubi aīa eset q̄ ubi corpus saceret: Sed hūane interrogat ut diuine suscītaret: Sic & discipulos interrogat cū in partes c̄esarie uenisset q̄q sciret & priuīq; petrus responderet: Nā si pater ea petro reuellauit de qb̄ dñus interrogabat: mai estū ē p̄ filiū factā ēē reuelatiōe: Nō mo. n. nouit filiū nisi p̄ & p̄m nisi filius: & cuicūq; uoluerit filius reuellare: Quid si p̄ filiū & p̄ris & filii cognitio reuellaī nō dubiū ē qui ipē q̄ interrogat dñs cū pri q̄ a p̄re sūt: petro reuellaſſet: hūae postea iterrogabat: ut & hoc ossēderet q̄r hūae interrogas diuine sciebat q̄ petr̄ dictur̄ ēē: Sciebat ergo fil̄ q̄ p̄m suū cognoscit: qua cognitiōe nec maius aliquid nec p̄fect̄ esse posset: Et hęc qdē ad p̄futationē eōg lūſſiceſ poterāt: Placet autē ip̄os interrogāt ut hoc ēt mō inimici ūi